
  

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
 

Modifica al decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 31 marzo 2020, recante 

la proroga di termini e deroghe alla normativa del settore agricolo a seguito delle misure urgenti 

adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

“recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, 

(CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio”;  

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 2017/1182 della Commissione, del 20 aprile 2017, che integra il 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le tabelle 

unionali di classificazione delle carcasse di bovini, suini e ovini e la comunicazione dei prezzi di mercato 

di talune categorie di carcasse e di animali vivi; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 2017/1184 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda le tabelle unionali di classificazione delle carcasse di bovini, suini e ovini e la comunicazione dei 

prezzi di mercato di talune categorie di carcasse e di animali vivi; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole del 24 ottobre 2018, recante norme concernenti la 

classificazione delle carcasse bovine e suine, la rilevazione dei prezzi e la commercializzazione delle carni 

di bovini di età inferiore a dodici mesi; 

VISTO l’articolo 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, concernente “Disposizioni per 

l'adempimento di obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee. (Legge 

comunitaria per il 1990)”, con il quale si dispone che il Ministro delle politiche agricole alimentari e 

forestali, d'intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome 

di Trento e Bolzano, nell'ambito di propria competenza, provvede con decreto all'applicazione nel territorio 

nazionale dei regolamenti emanati dalla Comunità europea; 

VISTO l’articolo 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, recante “Definizione ed ampliamento 

delle attribuzioni della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome 

di Trento e Bolzano ed unificazione, per le materie ed i compiti di interesse comune delle regioni, delle 

province e dei comuni, con la Conferenza Stato – città ed autonomie locali”; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 31 marzo 2020, recante la 

proroga di termini e deroghe alla normativa del settore agricolo a seguito delle misure urgenti adottate per 

il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 17 dicembre 2020, recante 

l’ulteriore proroga della validità dei tesserini di abilitazione dei classificatori di carcasse bovine e suine a 

seguito delle difficoltà nell’organizzazione dei corsi per la convalida dei tesserini a causa delle misure 

urgenti adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

CONSIDERATO che l’evoluzione dell’epidemia da COVID-19, fino al mese di aprile 2021, ha 

sconsigliato lo svolgimento di riunioni di persone in ambienti chiusi, ad esempio per la tenuta di corsi di 

addestramento o aggiornamento professionale; 

CONSIDERATE, in particolare, le difficoltà per le imprese e per le Amministrazioni competenti ad 

esperire, nelle condizioni predette, le relative attività amministrative e di controllo previste dalla normativa 

comunitaria e nazionale nei termini previsti;  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0351846 del 02/08/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0351846 del 02/08/2021</span>



  

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di garantire lo svolgimento delle attività amministrative, stabilire 

ulteriori disposizioni derogatorie per alcuni termini previsti fissati dalla normativa nazionale relativamente 

al settore zootecnico;  

ACQUISITA l’intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 8 luglio 2021 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Proroga della validità dei tesserini di classificatori di carcasse bovine e suine) 

 

1. All’articolo 3 del decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 31 marzo 2020, il 

comma 3 è sostituito dal seguente: 

“3. In deroga all’articolo 6, comma 3 e all’articolo 23, comma 4, del decreto del Ministro delle politiche 

agricole alimentari e forestali del 24 ottobre 2018, recante le norme concernenti la classificazione delle 

carcasse bovine e suine, la rilevazione dei prezzi e la commercializzazione delle carni di bovini di età 

inferiore a dodici mesi, la validità dei tesserini in scadenza, di abilitazione alla classificazione delle 

carcasse bovine e suine è prorogata fino al 31 dicembre 2021”. 

Il presente decreto è sottoposto ai controlli degli Organi competenti ed è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana. 

 

 

 

Sen. Stefano Patuanelli  
 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica  
digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs n. 82/2005  

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0351846 del 02/08/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0351846 del 02/08/2021</span>


		2021-07-30T15:38:41+0200
	Patuanelli Stefano




